晋政函〔2022〕104号

山西省人民政府

关于《太原都市区轨道交通线网规划》的批复

太原市人民政府:

你市《关于太原都市区轨道交通线网规划的请示》(并政

〔2022〕22号)收悉。经研究,现批复如下:

一、原则同意《太原都市区轨道交通线网规划》。同意太原都

市区轨道交通2035年远期年线网方案,线网规模11条线路,总长

度462.4公里,设站233座;同意太原都市区轨道交通2050年远

景年线网方案,线网规模13条线路,总长度612.6公里,设站278

座;同意规划确定的13条线路基本走向、车站及换乘站的设置方

案。

二、你市、晋中市人民政府和山西综改示范区管委会及有关部

门要严格按照规划对线路走廊、车站、换乘枢纽、车辆段、停车场、

控制中心、灾备中心、主变电站等设施用地进行控制,并加强规划

衔接和用地空间管控,为轨道交通实施创造有利条件。车站的设

置要与机场枢纽、重要铁路枢纽、公交站场、社会停车场、长途汽车

站等重要交通设施密切衔接,加强轨道交通与航空、铁路、公交等

其他交通运输方式的对接,对重要的换乘枢纽要统筹规划、合理安

排。

三、你市和晋中市要认真研究工程资金筹措方案,根据城市发

展及财力情况,合理确定具体线路建设时序。

四、对于近期拟建设线路,你市和晋中市要深入研究项目的建

设规模与标准、线路敷设方式、换乘枢纽、建设方案等,编制近期建

设规划,按程序上报国家审批,确保尽早开工建设。

山西省人民政府

2022年10月31日

(此件公开发布)

 抄送:晋中市人民政府,山西综改示范区管委会,省发展改革委,省自然

资源厅,省生态环境厅,省住建厅,省交通厅,省水利厅,省文旅厅,
省文物局,太原铁路局,航产集团。

—2—